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编制说明

海南省地方标准《苦丁茶种苗繁育技术规程》起草工作组

2022年7月5日
一、任务来源

根据《海南省质量技术监督局关于下达海南省2021年度第二批地方标准制修定项目计划的通知》，《苦丁茶种苗繁育技术规程》地方标准制定项目列入海南省2021年度第二批地方标准制修定项目计划，编号为 2021-Z022，行业主管部门为海南省农业农村厅，由中国热带农业科学院香料饮料研究所负责起草。

标准建议和下达名称为《苦丁茶种苗繁育技术规程》，拟制定包括育苗地选择、种子选择和催芽、插条准备、苗圃管理以及种苗出圃等相关内容。而在海南苦丁茶种苗繁育的实际生产中，都以苦丁茶冬青扦插苗繁育为主。结合《海南省市场监督管理局关于召开海南省 2021 年地方标准立项评审会的函》的会议内容，接受第一专家组（2021年7月22 日上午会议农林种植类）建议，标准整体框架内容主要编写苦丁茶冬青扦插苗繁育过程中母本园选择与管理、苗圃地选择与建设、插穗准备、扦插生根、移植、移植后管理等。
二、标准制定的意义和必要性

苦丁茶是享誉盛名的药食同源饮料，其原植物主要有冬青科苦丁茶和木犀科苦丁茶，冬青科中苦丁茶冬青制作的苦丁茶头顶“博鳌亚洲论坛唯一指定茶礼”桂冠，苦丁茶冬青也因其风味独特、品质优良、适应性强在海南和其他各省广泛种植。当前在全国的种植面积约10万亩，海南全境均有分布，其产品可长期饮用无任何毒副作用，能强心健体，尤以降压减肥和清热解毒而倍受广大消费者青睐。在海南，苦丁茶主要分布在澄迈、琼中、万宁、五指山、保亭和白沙等地，特别是五指山和澄迈地区的土壤条件优越，生产出来的苦丁茶品质优良，名扬四海，“澄迈苦丁茶”早在2006年已被国家质监总局批准为地理标志产品。如今，海南苦丁茶的种植、加工、销售和出口贸易已发展成为一个庞大的产业链，年产值达3亿元，相关企业有100多家，从业人员近万人。

作为海南特色农业产业，苦丁茶种苗的市场需求量较大，但由于苦丁茶原植物一直存在争议，苦丁茶冬青无性繁育成活率低，加上生产者知识水平和辨识能力不高，冒充苦丁茶冬青的假种苗屡屡现身。究其原因为我国尚未制定统一标准的苦丁茶种苗繁育技术，科研单位和生产者采用的繁育方法也不尽相同，苦丁茶种苗质量安全、经济效益和产业发展都受到影响。

因此，制定苦丁茶种苗繁育技术规程，建立一套实用性强的种苗繁育技术体系，对扩大我省“海南苦丁茶”这一主要旅游特色农产品品牌影响力，推动农业产业结构调整、促进农民增收具有重要意义。
项目提出单位开展苦丁茶科研工作已20余年，在种苗繁育、丰产栽培、病虫害防控、产品研发和科技推广等方面取得了显著成果。先后承担农业农村厅物种资源保护项目“海南鹧鸪茶和苦丁茶资源抢救性收集评价与安全保存”和省重点研发计划项目“苦丁茶冬青优良无性品系选育及其配套种苗繁育技术研究与示范”以及“外源激素对苦丁茶冬青扦插生根的影响”等省级技术研发与示范推广专项等5项；收集保存了海南、广西等地野生苦丁茶资源100余份；获授权发明专利《一种苦丁茶冬青种苗的扦插繁育方法》；研发“香草兰纯苦丁”、“兴隆苦丁茶”等产品3大类；发表研究论文《外源激素对苦丁茶冬青扦插生根的影响》、《苦丁茶冬青扦插繁育技术研究》、《不同微量元素对大叶冬青新稍生长和生理特性的影响》、《苦丁茶冬青多糖对小鼠脾脏淋巴细胞的免疫调节和抗氧化作用》等研究论文近10篇；认定新品种“密芽苦丁茶冬青”1个；制定了海南省地方标准《海南名牌农产品 苦丁茶》（DBHN/006—2015）等技术标准，具备制定《苦丁茶种苗繁育技术规程》的基础条件。
制定本标准，以规范苦丁茶种苗繁育过程中的各项技术指标，解决种苗质量良莠不齐、产业化程度低等关键技术难题，进一步提升苦丁茶种苗质量，增强产业市场竞争力，对推动我省苦丁茶产业持续健康发展具有重要的意义。
三、标准起草的过程

（一）成立标准起草组
根据《海南省质量技术监督局关于下达海南省2021年度第二批地方标准制修定项目计划的通知》，经中国热带农业科学院香料饮料研究所讨论，成立了《苦丁茶种苗繁育技术规程》标准起草组，起草组成员大都是经过标准编制培训、有标准编制经验的人员，制定了详细的工作方案，并根据任务进行分工，保证了任务的顺利实施。
（二）资料的收集、整理

起草组在现有研究基础上，围绕拟制定的苦丁茶冬青开展了相关文献资料的查阅学习，同时了解《中华人民共和国种子法》、《林木种子质量管理办法》、《海南省农作物种子管理条例》等法律法规对种苗的规定，查阅了《育苗技术规程》（GB/T 6001）、《农药合理使用准则》（GB/T 8321）、《苦丁茶》（NY/T 864-2012）、《澄迈火山岩苦丁茶》（DB46/T 38）、《无公害农产品 种植业产地环境条件》（NY/T 5010）、《海南名牌农产品 苦丁茶》（DBHN/019）等与本标准制定相关的国家标准、行业标准、地方标准等；为本标准的制定提供了非常有价值的参考。
（三）试验布置与生产单位调研
在查阅资料的基础上，2021年10月-12月，起草组赴澄迈、琼海、五指山和万宁等地对种苗繁育、生产单位进行现场调研，并通过电话、QQ、微信等方式咨询了相关生产单位情况、种苗的生产、销售、市场需求等情况，其中万宁槟榔谷种养专业合作社、万昌苦丁茶场等多家单位对本标准制定提供了积极支持。结合我省苦丁茶冬青种苗繁育技术实际情况，根据苗繁育技术及推广过程中存在的主要问题，对关键控制点做出了明确的规定，在技术要求中，根据生产实践，重点体现苦丁茶种苗繁育过程中插穗准备、扦插生根、移植等技术要求，在海南万宁布置试验点。

四、标准制定的原则和依据

（一）本标准编制主要原则：

1、标准的制定遵循标准化对象原则、文件使用者原则和目的导向原则，既符合相关标准要求又做到科学规范、要素准确可操作性强，又结合我省苦丁茶生产实际情况，对苦丁茶种苗繁育过程中的部分专用术语做出了适当的定义，对关键控制点做出了明确的规定。
2、标准制定充分考虑到标准的完整性、先进性和实用性，确保通过本标准的实施，既有利于规范苦丁茶冬青种苗繁育技术、种苗生产、销售，规范市场，保障消费者的利益，更有利于苦丁茶产业可持续发展。
3、标准编写严格按照 GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第 1部分：标准化文件的结构和起草规则》、DB46/T 74-2021《地方标准制修订工作规范》的要求和规定内容。
（二）本标准主要技术内容确定依据

1 范围的确定

本标准规定了标准规定了苦丁茶冬青（Ilex kudingcha C. J. Tseng）扦插苗繁育母本园选择与管理、苗圃地选择与建设、插穗准备、扦插生根、移植、移植后管理等技术要求。标准适用于苦丁茶冬青扦插苗繁育，不适用于苦丁茶种子苗的繁育。
2 技术内容试验验证
2.1 插条选取
分别选取直径在0.3 cm~0.4 cm、0.5 cm～0.6 cm，0.7 cm~0.8 cm三类插条，剪取插穗长度10 cm，每个插穗保留2个腋芽和2 片叶片，叶片剪去上半部分，沙床直接扦插，比较不同插条直径对插穗生根影响。结果表明，不同处理对生根率的影响较大, 0.3~0.4cm 处理的生根率仅为 31.45%。进一步分析发现, 直径0.5 cm～0.6cm插条的愈伤形成时间和生根时间均较短, 且生根数较多﹑根长也最长。说明插条直径小，剪取的插穗营养不足，会造成生根率和根数较少，而插条直径过大会影响愈伤组织的形成和生根时间。因此，采用直径0.5 cm～0.6cm的半木质化或木质化、腋芽丰富的枝条为最佳。
表1 不同插条对插穗生根的影响

	插条直径
	愈伤形成时间/d
	生根时间/d
	生根数/条
	平均根长/cm
	生根率/%

	0.3 ~0.4cm
	49
	61
	6
	2.95
	31.45

	0.5～0.6cm
	49
	60
	8
	3.16
	40.12

	0.7～0.8cm
	52
	65
	8
	3.10
	38.27


    2.2 插穗处理方法确定
将插穗分别用300ml/L的 IAA、IBA和 NAA浸泡插穗基部处3 cm 以上, 处理时间8 h，以清水为对照(CK)。每个处理1捆50条插穗, 共设3次重复，采用单因素完全随机排列。结果表明NAA处理平均生根时间可缩短至49.25天，IAA、IBA、NAA处理比对照分别缩短了3.75d、6.00d和8.75d，NAA处理显著优于其他处理。在扦插后第65d的生根率以NAA处理为最高，因此采用NAA处理为最佳。
表2 不同处理对插穗生根的影响

	处理
	平均生根时间/d
	65d生根率
	根数/条
	平均根长/cm

	清水
	58.00a
	46.29±8.53c
	3.41±0.56bc
	3.41±0.33a

	IAA
	54.25b
	49.33.±6.76bc
	3.26±0.48bc
	2.98±0.29a

	IBA
	52.00b
	65.46±9.52ab
	4.25±0.65b
	3.38±0.51a

	NAA
	49.25c
	71.43±7.43a
	5.3７±0.44a
	3.16±0.42a


2.3 移植营养土配制
在沙床上将插穗育苗生根约 50～60 d 后, 采用 100%黄泥、100%河沙、50%黄泥＋50%河沙、50%黄泥＋50%椰糠、50%河沙＋50%椰糠和 30%黄泥＋30%河沙＋30%椰糠＋10%牛粪等不同营养土种类及配比的处理方式，将生根的插穗分别装袋至上述营养土组合中。每个处理约 30根插穗, 共设 3 次重复, 采用单因素完全随机排列。结果表明：30%黄泥＋30%河沙＋30%椰糠＋10%牛粪的处理效果较好, 新叶萌发时间短, 抽生新叶多, 移栽存活率高, 且移栽后的生活力也最强。100%黄泥和 50%黄泥＋50%河沙 2 种处理的效果次之，100%河沙、50%黄泥＋50%椰糠和 50%河沙＋50%椰糠 3 种处理的效果则较差。 因此, 采用 30%黄泥＋30%河沙＋30%椰糠＋10%牛粪的营养土配方与组合适合用于苦丁茶冬青插穗生根后的移植装袋。
表3 不同营养土种类及配方对插穗移植的影响

	处理
	新叶萌发时间/d
	抽生新叶数/片
	移植成活率/%
	移植后生活力

	100%黄泥
	30
	2
	43.81
	较强

	100%河沙
	35
	1
	35.07
	弱

	50%黄泥＋50%河沙
	25
	2
	45.94
	较强

	50%黄泥＋50%椰糠
	25
	2
	41.57
	弱

	50%河沙＋50%椰糠
	30
	2
	39.06
	弱

	30%黄泥＋30%河沙＋30%椰糠＋10%牛粪
	15
	4
	78.41
	强


五、标准的结构

本标准封面、前言、正文中各要素的编写采用了标准工具《标准化文件编写工具软件（SET 2020）》，符合GB/T 1.1-2020和GB/T 1.2-2020中有关要求；本标准整体框架内容主要编写了苦丁茶扦插繁育过程中所涉及的母本园选择与管理、苗圃地选择与建设、插穗准备、扦插生根、移植、移植后管理等术语与定义，以及主要技术内容和要求。
六、标准中具体内容的说明
1、标准名称

本标准以《苦丁茶种苗繁育技术规程》作为标准的名称，是根据本标准规定的主要内容是以苦丁茶栽培、种苗生产技术及关键技术而确定的。
关键技术路线：


2、范围
本标准规适用的作物为冬青科冬青属植物的苦丁茶，适用于扦插繁育，不适于其他繁育方式。

3、术语和定义
本标准针对苦丁茶冬青种苗培育的特殊性，从母本园、插穗、扦插生根、移植等方面，按术语和定义的表述规则，进行了阐述。
七、与有关现行法规和强制性标准的关系

在标准的制定过程中严格贯彻国家有关方针、政策、法律和规章，经过国家技术监督局中国标准网检索，海南省技术监督局网站查询，标准的名称、内容及指标与现行法律法规和强制性的标准没有冲突，不存在包含、重复、交叉问题，与相关的各种基础标准相衔接，遵循了政策性和协调同一性的原则。
八、分歧意见的处理及依据
无重大分歧意见。在标准范围方面，起草组结合生产实际认真商讨后，完全接受省 2021 年地方标准立项评审会专家意见。
九、作为强制性标准或推荐性标准的建议

本标准并不涉及有关国家安全、保护人体健康和人身财产安全、环境质量要求等有关强制性地方标准或强制性条文等的八项要求之一。因此，本标准审定后，建议将作为推荐性行业标准颁布实施。

十、贯彻标准的要求和措施建议

建议本标准发布后，在海南省的万宁市、琼海市、澄迈县、五指山市等主要种苗繁育及种植地区进行标准宣贯培训班，并联合技术专家讲解相关种植技术培训。
十一、主要参考文献
1. 顾文亮,庄辉发,王辉,等．苦丁茶冬青扦插繁育技术研究．热带农业科学,2018,38(4) :31-35．
2. 张翠玲,王辉等．外源激素对苦丁茶冬青扦插生根的影响.南方农业,2021,15(11):1-3．
3. 赵青云,王辉等．外不同微量元素对苦丁茶冬青新稍的影响．热带农业科学,2013,27(11) :9-12．
4. 零汉明．苦丁茶及其栽培技术探讨.林业科学,2016,30（503）:146-148．
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